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Wstęp

Szanowni Państwo,

Od 45 lat muzea, archiwa i biblioteki polskie zrzeszone w Stałej Konferencji 
MABPZ organizują coroczne spotkanie, któremu towarzyszy wymiana wzajem-
nych doświadczeń w postaci rozmów dotyczących podejmowanych działań, 
planów na przyszłość, ale też problemów, z którymi członkowie Stałej Konfe-
rencji muszą się mierzyć w krajach swoich siedzib. Podczas 44. Stałej Konferen-
cji MABPZ podjęta została decyzja, aby w 2023 roku konferencję zorganizować 
w Muzeum Tadeusza Kościuszki w Solurze, w miejscu, gdzie ostatnie lata życia 
spędził nasz bohater narodowy Generał Tadeusz Kościuszko. 

Jako kustosz Muzeum przyjęłam tę decyzję z wielką przyjemnością i wraz 
z moimi współpracownikami wyraziłam zgodę na zorganizowanie kolejnej, trze-
ciej już konferencji, w tym mieście. 

W dniach 6–8 września 2024 roku XLV Sesja Stałej Konferencji Muzeów, 
Archiwów i Bibliotek Polskich za Granicą odbyła się w szwajcarskiej Solurze. 
W wydarzeniu wzięły udział 22 instytucje członkowskie rozmieszczone na całym 
świecie, tj. w Kanadzie, USA, Argentynie, Francji, Wielkiej Brytanii, Niemczech, 
Szwajcarii, we Włoszech i na Węgrach.

Wśród zaproszonych gości do Solury przybyli przedstawiciele 14 najważniej-
szych polskich instytucji związanych z działalnością na na rzecz kultury oraz 
zabezpieczania polskiego dziedzictwa narodowego poza granicami Polski, 
m.in.: z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Naczelnej Dyrekcji 
Archiwów Państwowych, Instytutu Polskiego Dziedzictwa Kulturowego za Gra-
nicą POLONIKA, Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej, Biblioteki 



Narodowej, Narodowego Instytutu Audiowizualnego, Archiwum Polskiej Aka-
demii Nauk. 

Obrady składały się z sesji zamkniętych, dla członków MAB-u, oraz sesji 
otwartych, w których mogły uczestniczyć wszystkie zainteresowane osoby. Wy-
głoszono 11 referatów związanych z tematem przewodnim konferencji: „Wielcy 
Polacy w zbiorach kraju – siedziby członka MAB”.

Konferencja została urozmaicona bogatym programem kulturalnym, 
m.in. koncertem fortepianowym wykonanym przez Marka Żebrowskiego z Po-
lish Music Center w Los Angeles, który odbył się w rezydencji Ambasador RP 
w Bernie.

Podczas otwarcia Konferencji w zabytkowym hotelu La Coronne gości przy-
witała Prezydent miasta Solury Stefanie Ingold. W swoim przemówieniu Pani 
Prezydent wyraziła zadowolenie z faktu, że piękne barokowe miasto, jakim jest 
Solura, może podejmować gości z całego świata.

Ambasador RP Iwona Kozłowska w swoim przemówieniu podkreśliła zna-
czenie Konferencji dla międzynarodowej kultury, natomiast Rektor Polskiej 
Misji Katolickiej w Marly/Fribourg ks. prof. Krzysztof Wojtkiewicz szczególnie 
podziękował wszystkim kościelnym instytucjom zrzeszonym w strukturach 
MABPZ. 

Piękną niespodzianką było przyznanie Muzeum Tadeusza Kościuszki brązo-
wego medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. W imieniu Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego prof. Piotra Glińskiego odznaczenie na ręce kustosz 
Muzeum wręczył Szef Biura Politycznego Ministra Kultury p. Kacper Sakowicz 
w obecności Dyrektor Departamentu Dziedzictwa Narodowego za Granicą 
i Miejsc Pamięci p. Jolanty Miśkowiec.

Konferencja mogła zostać zorganizowana dzięki przyznanym dotacjom 
z MKiDN oraz KPRM, które Muzeum otrzymało za pośrednictwem Fundacji na 
Rzecz Dziedzictwa Narodowego im. J. Piłsudskiego w Łodzi, za co bardzo dzię-
kujemy. 

Kustosz Muzeum Tadeusza Kościuszki w Solurze 
Teresa Ackermann 

Sekretarz XLV Sesji MABPZ
Radosław Pawłowski  
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Uczestnicy XLV Konferencji MABPZ podczas spotkania w Rezydencji Ambasador RP w Bernie, fot. M. Bielska

Teresa Ackermann - kustosz Muzeum Kościuszki odbiera z rąk Kacpra Sakowicza 
(MKiDN) medal” Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, fot. Z. Bielski 

Marta Bryszewska (Buenos-Aires), Jan Andrzej Konopka (Solura), Iwona Korga 
(Nowy Jork) składają kwiaty przed pomnikiem Tadeusza Kościuszki w Zuchwilu, 
fot. Z. Bielski



Renata Vickrey (Nowy Jork), Ewa Potrzebnicka (Biblioteka Narodowa), Anna Stefanicka (Londyn) w Zuchwilu, fot. Z. Bielski

Ambasador RP w Szwajcarii - Iwona Kozłowska oraz Kacper Sakowicza MKiDN przed pomnikiem Tadeusza Kościuszki w Zuchwilu, 
fot. Z. Bielski 



Uczestnicy XLV Konferencji MABPZ w Zuchwilu, fot. Z. Bielski



Uczestnicy XLV Konferencji MABPZ podczas wycieczki na wzgórzu Weissenstein, fot. G. Stengierska 

Pamiątkowa fotografia uczestników XLV Konferencji MABPZ w kościele św. Marcina w Zuchwilu, fot. M. Bielska



Uroczysta Msza Święta koncelebrowana w dniu rozpoczęcia XLV Konferencji, fot. s. Julia Knurek

Uczestnicy XLV Konferencji MABPZ w trakcie obrad, fot. s. Julia Knurek 



Uczestnicy XLV Konferencji MABPZ - zwiedzanie Solury, fot. Radosław Pawłowski


